
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2792/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
SERVIDOR: Maria Odete de Lima Teixeira (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 13/10 a 25/10/2008
DESTINO: Abaetetuba, Barcarena, Vigia, Capanema e Tucuruí
OBJETIVO: a fim de realizar vistoria técnico-social nas 
residências dos servidores contemplados com o benefício 
Cheque Moradia, naqueles municípios.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2782/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008

Nome: JOÃO CORDEIRO DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 600,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2785/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
Nome: EDNELSON GOMES RIBEIRO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 1.400,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 - R$- 400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2787/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
Nome: DENILSON LINHARES DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2789/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
Nome: EDSON ALVES BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 1.700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2793/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
Nome: MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2794/2008-DUR/CDRH, DE 25.09.2008
Nome: CARMEN SILVA DIAS JATENE
Cargo: ASSIST.SOCIAL
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-500,00
339036 - R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2566 /2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC MAGUARY, CNPJ Nº 
02.358.041/0001-80, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MAGUARY (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2835, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 

e condutores na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de setembro de 2008.
Célio Jorge Correa
Diretor em Exercício de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2755/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 21/2008, datado de 
22 de setembro de 2008, da lavra da Presidente da Comissão 
de Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 2352/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.245, de 02/09/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
01/10/2008, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 01/10/2008, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela PORTARIA Nº 2352/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.245, de 02/09/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 23 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 2781/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Ofício 58/2008-PAD, datado de 24 
de setembro de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA 
Nº 1594/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31.186, 
de 10/06/2008, prorrogada pela PORTARIA Nº 2232/2008-
DG/PROJUR, publicada no DOE nº31.229, de 08/08/2008, 
solicitando a concessão de mais 30 (trinta) dias de prorrogação 
de prazo, a partir de 07/10/2008, para a continuidade da 
instrução processual, apresentação da defesa escrita e 
elaboração do relatório conclusivo;
CONSIDERANDO o entendimento pacífico no Superior Tribunal 
de Justiça acerca da ultrapassagem do prazo legal para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar não acarreta 
nulidade do procedimento (MS 12616; MS 12369).
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de prazo, a partir 
do dia 07/10/2008, para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 1594/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição nº 31.186, de 10/06/2008.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 25 de setembro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 
h, Fone: (91)3214-6247, para tratar de assuntos referente às 
nomeações para os cargos, conforme especificados a seguir.
AGENTE DE TRÂNSITO – REGIONAL BELÉM
- LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS
- DANIEL DOS SANTOS RODRIGUES
- ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS
- RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO POMPEU
- WALBER SOUSA OLIVEIRA
- FÁBIO CRISPO MENDES DA SILVA
- DURVAL LUIS PAES GONDIM
- SANDRO FÉLIX BRASIL
- LUIZ RABELLO DA SILVA JÚNIOR
- DANILO AUGUSTO DA SILVA
VISTORIADOR – REGIONAL ABAETETUBA

- JOSINEI LOBATO DA SILVA
VISTORIADOR – REGIONAL ALTAMIRA
- NELSON MARQUES DA CUNHA
- WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA
VISTORIADOR – REGIONAL BELÉM
- MARIA ROSELY VASCONCELOS
VISTORIADOR – REGIÃO METROPOLITANA
- CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO
VISTORIADOR – REGIONAL CAPANEMA
- CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE QUEIROZ
VISTORIADOR – REGIONAL ITAITUBA
NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES
VISTORIADOR – REGIONAL REDENÇÃO
- ROMES DE SOUSA GUIMARAES
- CICERO SANDER PRUDENTE
- VALDIMAR BARBOSA DOS SANTOS
VISTORIADOR – REGIONAL SANTARÉM
- BRUNO RODRIGUES PINGARILHO
- MARCIO DALMO DA SILVA RODRIGUES
Belém, 25 de setembro de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - LOC. MÃE DO RIO
Nº DA DISPENSA: 028/2008.

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e ANTÔNIO RUFINO 
DA SILVA, portador do CI/RG de nº 942914 – SEGUP/PA e do 
CPF/MF de nº 023.401.352-49,.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 
Francisco P. De Lima, S/N, Centro, no Município de Mãe do Rio/
PA, para a realização dos serviços públicos de sua competência.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 503,00 (quinhentos 
e três reais), perfazendo um valor global de R$ 3.018,00 (três 
mil e dezoito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da 
Lei n° 8.666/93, devidamente justificada no processo n° 
366961/2008, instruído com todos os elementos e formalidades 
exigidas pelo art. 26 do referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2008 - DETRAN/
CATEDRAL ENG. LTDA.

Nº DO CONTRATO: 066/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CATEDRAL ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.344.538/0001-74.
OBJETO: Executar serviços de engenharia para construção de 
passarela sobre a rodovia BR 316.
VIGÊNCIA: Início: 26/09/2008 Término: 23/02/2009
VALOR: R$ 927.460,00 (novecentos e vinte e sete mil, 
quatrocentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Trânsito; 334041 – Contribuições; 449051 – Obras 
e Instalações; Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 002/2008 – CPL/
DETRAN.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO Nº 052/2008.
CONTRATO: 052/2008 - DOE DE 12/08/2008.

PARTES: SESPA / UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2008.

OBJETO: Realização dos exames do Programa de Triagem 
Neonatal (teste do pezinho) para diagnóstico das seguintes 
Patologias: Fenilcetonúria - dosagem de PKU; Hipotireoidismo 
Congênito - dosagem de TSH; Doença Falciforme e outras 
Hemoglobinopatias - Análise de Hemoglobina; e Fibrose Cística 
- dosagem de IRT.
ORDENADORA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - Secretária 
de Estado de Saúde Pública.


